MOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio do Sul.

A  Vereadora  que  a  presente  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições
regimentais,

APRESENTA:

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  à  rio-sulense  Ale  Zaniz,  idealizadora  do  projeto
Sacolinha do Bem – Feita com Amor, pela relevante iniciativa social de acolhimento a
pacientes oncológicas e por sua contribuição sensível, solidária e transformadora na
vida de mulheres em tratamento contra o câncer no município de Rio do Sul – SC.

O  projeto,  inspirado  na  vivência  pessoal  de  sua  criadora  durante  o
enfrentamento do câncer, tem como propósito levar autoestima, cuidado e carinho às
mulheres que iniciam a quimioterapia. Cada sacolinha entregue representa um gesto
de empatia, força e acolhimento, contendo itens pensados para oferecer bem-estar e
resgatar a feminilidade em um momento tão delicado.

As sacolinhas incluem um par de brincos (de pérola ou ponto de luz), gloss ou
manteiga  de  cacau,  esmalte,  lixa  de  unha,  turbante  ou  lenço,  além de  um folder
informativo com orientações,  mensagens de apoio e a divulgação dos serviços da
Rede Feminina de Combate ao Câncer de Rio do Sul.

Com o apoio da comunidade, o projeto também promove ações beneficentes,
como o Café que realizou no dia 15 de junho, arrecadou fundos para a compra de
sutiãs cirúrgicos – itens essenciais no pós-operatório, muitas vezes inacessíveis para
pacientes em situação de vulnerabilidade.

Pelas redes sociais, o projeto amplia seu alcance e impacto, compartilhando
histórias  de  superação,  conteúdos  educativos  e  informações  valiosas  sobre
autocuidado e saúde, tornando-se uma rede de apoio, esperança e inspiração para
tantas mulheres.

Por sua dedicação, sensibilidade e por transformar sua experiência pessoal em
uma ação concreta de amor ao próximo, esta Vereadora presta justa homenagem a
Ale Zaniz, reconhecendo publicamente o valor do projeto Sacolinha do Bem – Feita
com Amor e sua inestimável contribuição para o bem-estar da comunidade rio-sulense.

Rio do Sul, 13 de outubro de 2025.

MARCELA BAUMGARTEN
Vereadora

 Folhas 1 de 1

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-10-08T09:32:41-0300
	MARCELA BAPTISTA BAUMGARTEN DE OLIVEIRA:97016063968